
 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 1 

 
 Comune di Cimolais 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 17  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE II AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026_ 

DELIBERAZIONE GIUNTALE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA IN DATA 
15.04.2024 CON NUMERO DI ADOZIONE 39. RATIFICA AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 

L'anno 2024, il giorno 14 del mese di Giugno    alle ore 20:30 , presso la sala consiliare, si è 
riunito il Consiglio Comunale in modalità mista: in presenza e telematica. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Protti Davide Sindaco Presente 
Del Vesco  Marina Consigliere Presente 
Filippin Daniele Consigliere Presente 
Furlan Luigia Consigliere Presente 
Morossi Alexia Consigliere Presente 
Nicoli Iacopo Consigliere Presente 
Poretti Arianna Consigliere Presente 
Protti Giorgia Consigliere Presente 
Tonegutti Luca Consigliere Assente 
Venaria Oscar Consigliere Assente 
Zanna Simone Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Greco  Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Protti  Davide nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 2 

OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE II AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026_ 
DELIBERAZIONE GIUNTALE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA IN DATA 15.04.2024 CON 
NUMERO DI ADOZIONE 39. RATIFICA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio 

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al 

comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei 

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

 

Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale con numero 

di adozione n. 39 del 15.04.2024, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il parere 

favorevole: 



 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 3 

- del Responsabile dell’Area Amministrativa e Economico Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n. 267/2000; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, così 

come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 15.04.2024, 

avente ad oggetto: “Variazione II al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 adottata in via d’urgenza ai 

sensi dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2024/2026.” 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: 

presenti n° 8 (otto) 

votanti n° 8 (otto) 

favorevoli n° 8 (otto) 

contrari n° 0 (zero) 

astenuti n° 0 (zero), 

D E L I B E R A 

 

1) di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 in vigore al 31 dicembre 

2014, la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 15.04.2024, avente ad oggetto: 

“Variazione II al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 adottata in via d’urgenza ai sensi 

dell’art 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2024/2026.”; 

2) di approvare, pertanto, le variazioni in via d'urgenza deliberate dall'organo esecutivo nel citato 

atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 

3) di dare atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 

provvedimento adottato in via di urgenza dall'organo esecutivo sono stati rigorosamente 

rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4) di prendere atto del parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000. 



 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 4 

 

 

 



 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Cimolais, 06 giugno    2024 Il Responsabile 
 F.TO AXELLE DEL FIOL 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cimolais,  06 giugno    2024 Il Responsabile 
 F.TO AXELLE DEL FIOL 
 

 
 
 



 

 Comune di Cimolais – Deliberazione n. 17   del  14/06/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario 
F.to Protti  Davide  F.to Greco  Vincenzo 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/07/2024 al 
18/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Cimolais, li  03/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Miriam Protti 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 19/07/2024, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17).  
 
Li, 03/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Vincenzo Greco 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 


